
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°128 del 14-12-2021

OGGETTO:MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E
DELLE UTENZE DOMESTICHE AI SENSI DELL'ART. 53 D.L. 73/2021.
ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventuno, addì  quattordici del mese di dicembre alle ore13:30, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TORSI EROS SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  128 del 14-12-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE
UTENZE DOMESTICHE AI SENSI DELL'ART. 53 D.L. 73/2021. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in attuazione del
decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta in
videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  128 del 14-12-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO:
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE
FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE
DOMESTICHE AI SENSI DELL'ART. 53 D.L. 73/2021. ATTO DI INDIRIZZO.

IL SINDACO

Richiamato l’art. 53 del D.L. 73 del 25/05/2021 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio
2021, n. 106. che così recita: “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, nonchè di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del
Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni
dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto
con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, sulla base dei seguenti criteri:

una quota pari al 50% del totale, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in proporzione

alla popolazione residente di ciascun comune;
una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in base alla

distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale,
ponderata per la rispettiva popolazione;
il contributo minimo spettante a ciascun comune non può in ogni caso risultare inferiore a

euro 600,00

Preso atto del “Riparto del fondo finalizzato all'adozione da parte dei comuni di misure urgenti di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”, approvato con Decreto del Ministero
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze in data 24 giugno 2021;

Appurato che la somma assegnata al Comune di Trevenzuolo, per le finalità di cui al D.L. n.
73/2021 art. 53 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106, è pari ad € 19.918,00;

Stabilito che l’Amministrazione intende utilizzare le risorse statali trasferite al fine di soddisfare i
bisogni emergenti nella fascia di popolazione più colpita dagli effetti dell’emergenza sanitaria in
corso, con particolare riferimento alle situazioni di maggiore povertà;

Ritenuto:
di destinare la somma di € 17.918,00 all’erogazione di contributi economici finalizzati:a)

all’acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità presso esercizi

commerciali del territorio comunale;
al pagamento di utenze domestiche arretrate;

al pagamento di canoni di locazione arretrati;

GC  128 del 14-12-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



di procedere al trasferimento di fondi alle locali associazioni del terzo settore, impegnateb)
con il Comune per lo sviluppo di azioni coordinate e sinergiche nell’attuale contesto
emergenziale, € 2.000,00

Dato atto che sul territorio comunale insiste un’associazione di volontariato denomina “Insieme per
servire”, inerita nell’albo delle associazioni comunali con deliberazione G.C. n. 127 del 14.12.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile, che effettua distribuzione di beni di prima necessità sul
territorio comunale e che durante tutto il periodo della pandemia si è sempre dimostrata presente e
fattiva nel sostenere le famiglie che si rivolgevano a loro con un sostegno concreto sia di aiuti
alimentari che di aiuti per il pagamento di bollette, affitti, ecc.;

Vista la disponibilità dell’associazione “Insieme per servire” nella collaborazione con
l’Amministrazione comunale al sostegno delle famiglie in difficoltà a seguito della pandemia da
COVID-19, e ravvisata la necessità della individuazione in tale associazione l’organismo più
idoneo nella prosecuzione delle azioni coordinate e sinergiche volte a contrastare le difficoltà socio
economiche che si sono realizzate a seguito della diffusione della pandemia da COVID-19;

Dato atto che i provvedimenti attuativi al presente atto d’indirizzo saranno assunti con specifico atto
dirigenziale;

Attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

PROPONE

Di individuare l’associazione “Insieme per servire” l’organismo più idoneo nella collaborazione1)
con l’Amministrazione comunale al sostegno delle famiglie in difficoltà a seguito della
pandemia da COVID-19 proseguendo con azioni coordinate e sinergiche volte a contrastare le
difficoltà socio economiche che si sono realizzate a seguito della diffusione della pandemia da
COVID-19;

Di procedere al trasferimento di fondi di € 2.000,00 all’associazione “Insieme per servire”2)
imputando la spesa al capitolo 11293 “Acquisto generi alimentari per far fronte all’emergenza
Covid-19” del bilancio di previsione 2021/2023 a seguito della rendicontazione delle effettive
spese sostenute;

Di dare atto che:3)
la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.

125 del D.Lgs. n. 267/2000;
il Responsabile dell’Area Amministrativa provvederà all’esecuzione della presente

deliberazione;

GC  128 del 14-12-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



i Servizi Sociali, Ragioneria, Ufficio Segreteria dovranno collaborare, ciascuno per gli

adempimenti di rispettiva competenza, all’esecuzione della presente deliberazione;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –4)
ultimo comma – del decreto legislativo n. 267/2000.

IL SINDACO
Eros Torsi

GC  128 del 14-12-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E
DELLE UTENZE DOMESTICHE AI SENSI DELL'ART. 53 D.L. 73/2021.
ATTO DI INDIRIZZO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 13-12-2021 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to PICCININI EMANUELA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 13-12-2021 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

GC  128 del 14-12-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO IL   SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TORSI EROS F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______20-12-2021____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________30-12-2021_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 20-12-2021__  prot. N. _12111_

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

GC  128 del 14-12-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

